
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 
 

PORTARIA SERES/MEC Nº 677, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s) 
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) 
de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) 
pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto 
no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 
é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela 
constante do anexo. 

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 
é válida até o ciclo avaliativo seguinte. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO (RENOVAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE CURSOS) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro 
e-MEC nº 

Curso 

Nº de 
vagas 
totais 

anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento do 

curso 

1 202315487 
QUÍMICA 
(Bacharelado) 

120 (cento 
e vinte) 

PONTIFÍCIA 
UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DO 
RIO GRANDE DO 
SUL 

UNIAO 
BRASILEIRA DE 
EDUCACAO E 
ASSISTENCIA 

AV. IPIRANGA, 6681, , 
PARTENON, PORTO ALEGRE/RS 

2 202315558 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
BRASÍLIA 

UNIAO 
BRASILEIRA DE 
EDUCACAO 
CATOLICA 

QS 07, EPCT, LOTE 01, 
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE 
BRASÍLIA, AREAL (ÁGUAS 
CLARAS), BRASÍLIA/DF 

3 202315520 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
SANTOS 

SOCIEDADE 
VISCONDE DE S 
LEOPOLDO 

AVENIDA CONSELHEIRO 
NÉBIAS, 300, CAMPUS D. IDILIO 
JOSE SOARES, VILA MATHIAS, 
SANTOS/SP 

4 202316273 
TRADUÇÃO E 
INTERPRETAÇÃO 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
CATÓLICA DE 
SANTOS 

SOCIEDADE 
VISCONDE DE S 
LEOPOLDO 

AVENIDA CONSELHEIRO 
NÉBIAS, 300, CAMPUS D. IDILIO 
JOSE SOARES, VILA MATHIAS, 
SANTOS/SP 

5 202315867 
MATEMÁTICA 
(Licenciatura) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
DA AMAZÔNIA 

INSTITUTO 
CAMPINENSE DE 
ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

AVENIDA ALCINDO CACELA, 
287, BLOCO C - TÉRREO, 
UMARIZAL, BELÉM/PA 

6 202315490 
GEOGRAFIA 
(Licenciatura) 

44 
(quarenta e 

quatro) 

UNIVERSIDADE 
DA REGIÃO DE 
JOINVILLE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
DA REGIAO DE 
JOINVILLE 

RUA PAULO MALSCHITZKI, 10, 
CAMPUS JOINVILLE - BOM 
RETIRO, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO - ZONA 
INDUSTRIAL, JOINVILLE/SC 

7 202315574 
GEOGRAFIA 
(Licenciatura) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
DO EXTREMO 
SUL 
CATARINENSE 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
DE CRICIUMA 

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 1105, 
BLOCO ADMINISTRATIVO, 
UNIVERSITÁRIO, CRICIÚMA/SC 

8 202315773 
EDUCAÇÃO 
FÍSICA 
(Licenciatura) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
DO OESTE DE 
SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO OESTE DE 
SANTA 
CATARINA 

RUA DIRCEU GIORDANI, 696, , 
JARDIM TARUMÃ, XANXERÊ/SC 

9 202315616 
ARTES VISUAIS 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
BAHIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
BAHIA 

AV. ARAUJO PINHO, 212, 
CAMPUS UNIVERSITARIO 
CANELA, CANELA, 
SALVADOR/BA 

10 202315617 
CANTO LÍRICO 
(Bacharelado) 

10 (dez) 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
BAHIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
BAHIA 

RUA BASILIO DA GAMA, S/N, 
CAMPUS UNIVERSITARIO 
CANELA, CANELA, 
SALVADOR/BA 

11 202315614 
CIÊNCIAS 
NATURAIS 
(Licenciatura) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
BAHIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
BAHIA 

AVENIDA REITOR MIGUEL 
CALMON, S, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO CANELA, 
CANELA, SALVADOR/BA 

12 202315612 
GEOLOGIA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
BAHIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
BAHIA 

RUA BARÃO DE JEREMOABO, 
S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO - 
FEDERAÇÃO, ONDINA, 
SALVADOR/BA 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

13 202315621 
CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS 
(Licenciatura) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
PARAÍBA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
PARAIBA 

CENTRO DE CIÊNCIAS 
HUMANAS, SOCIAIS E 
AGRÁRIAS, S/N, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA - CAMPUS III, 
CENTRO, BANANEIRAS/PB 

14 202316847 
LETRAS - 
ESPANHOL 
(Licenciatura) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
PARAÍBA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
PARAIBA 

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, 
CAMPUS I, CASTELO BRANCO, 
JOÃO PESSOA/PB 

15 202315618 
QUÍMICA 
INDUSTRIAL 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
PARAÍBA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA 
PARAIBA 

CIDADE UNIVERSITÁRIA, S/N, 
CAMPUS I, CASTELO BRANCO, 
JOÃO PESSOA/PB 

16 202315610 
FÍSICA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
ALAGOAS 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
ALAGOAS 

AV. LOURIVAL DE MELO MOTA, 
S/N, CAMPUS A. C. SIMÕES, 
TABULEIRO DO MARTINS, 
MACEIÓ/AL 

17 202315611 
MATEMÁTICA 
(Bacharelado) 

20 (vinte) 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
ALAGOAS 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
ALAGOAS 

AV. LOURIVAL DE MELO MOTA, 
S/N, CAMPUS A. C. SIMÕES, 
TABULEIRO DO MARTINS, 
MACEIÓ/AL 

18 202315620 
CIÊNCIAS 
SOCIAIS 
(Licenciatura) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
CAMPINA 
GRANDE 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
CAMPINA 
GRANDE 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
CAMPINA GRANDE, 882, RUA 
APRÍGIO VELOSO, 
UNIVERSITÁRIO, CAMPINA 
GRANDE/PB 

19 202315632 
CIÊNCIAS 
SOCIAIS 
(Licenciatura) 

30 (trinta) 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
GOIÁS 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
GOIAS 

RODOVIA GOIÂNIA NERÓPOLIS, 
KM 12, CÂMPUS SAMAMBAIA, 
CAMPUS SAMAMBAIA, 
GOIÂNIA/GO 

20 202315609 
LETRAS 
(Licenciatura) 

90 
(noventa) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
JUIZ DE FORA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
JUIZ DE FORA 
UFJF 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ DE 
FORA/MG 

21 202303449 
GEOLOGIA 
(Bacharelado) 

43 
(quarenta e 

três) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
MATO GROSSO 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
MATO GROSSO 

AVENIDA FERNANDO CORREA 
DA COSTA, 2367, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, BOA 
ESPERANÇA, CUIABÁ/MT 

22 202315622 
QUÍMICA 
INDUSTRIAL 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
PERNAMBUCO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
PERNAMBUCO 

AV. PROF. MORAES REGO, 
1.235, , CIDADE UNIVERSITÁRIA, 
RECIFE/PE 

23 202317025 
GEOLOGIA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
RORAIMA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
RORAIMA 

AVENIDA CAPITÃO ENE 
GARCEZ, 2413, , AEROPORTO, 
BOA VISTA/RR 

24 202315633 
FÍSICA 
(Bacharelado) 

55 
(cinquenta 

e cinco) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA 
CATARINA 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N, 
TRINDADE, FLORIANÓPOLIS/SC 

25 202315624 
EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 
(Licenciatura) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. 
JOSÉ MARIANO DA ROCHA 
FILHO, AVENIDA RORAIMA, 
1000, CAMPUS - SANTA MARIA - 
CAMOBI, CAMOBI, SANTA 
MARIA/RS 

26 202315627 
FÍSICA 
(Bacharelado) 

22 (vinte e 
duas) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. 
JOSÉ MARIANO DA ROCHA 
FILHO, AVENIDA RORAIMA, 
1000, CAMPUS - SANTA MARIA - 
CAMOBI, CAMOBI, SANTA 
MARIA/RS 

27 202315626 
QUÍMICA 
INDUSTRIAL 
(Bacharelado) 

15 (quinze) 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
SANTA MARIA 

CIDADE UNIVERSITÁRIA PROF. 
JOSÉ MARIANO DA ROCHA 
FILHO, AVENIDA RORAIMA, 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

1000, CAMPUS - SANTA MARIA - 
CAMOBI, CAMOBI, SANTA 
MARIA/RS 

28 202315480 
CIÊNCIAS 
NATURAIS 
(Licenciatura) 

84 (oitenta 
e quatro) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
AMAZONAS 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE 
DO AMAZONAS 

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200, 
UNIDADE SEDE, COROADO II, 
MANAUS/AM 

29 202315628 
FÍSICA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
CEARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
CEARA 

RUA CAMPUS DO PICI, S/N, PICI, 
FORTALEZA/CE 

30 202315629 
GEOLOGIA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
CEARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
CEARA 

RUA CAMPUS DO PICI, S/N, PICI, 
FORTALEZA/CE 

31 202315630 
MATEMÁTICA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
CEARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
CEARA 

RUA CAMPUS DO PICI, S/N, PICI, 
FORTALEZA/CE 

32 202315605 
FÍSICA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
ESPÍRITO SANTO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
ESPIRITO SANTO 

AV. FERNANDO FERRARI, 514, 
GOIABEIRAS., 514, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, GOIABEIRAS, 
VITÓRIA/ES 

33 202315593 
FÍSICA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARA 

RUA AUGUSTO CORREA, 01, 
CIDADE UNIVERSITARIA JOSÉ 
DA SILVEIRA NETTO, GUAMÁ, 
BELÉM/PA 

34 202315594 
GEOLOGIA 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARA 

RUA AUGUSTO CORREA, 01, 
CIDADE UNIVERSITARIA JOSÉ 
DA SILVEIRA NETTO, GUAMÁ, 
BELÉM/PA 

35 202315595 
QUÍMICA 
INDUSTRIAL 
(Bacharelado) 

30 (trinta) 
UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARA 

RUA AUGUSTO CORREA, 01, 
CIDADE UNIVERSITARIA JOSÉ 
DA SILVEIRA NETTO, GUAMÁ, 
BELÉM/PA 

36 202315602 
FÍSICA 
(Bacharelado) 

70 
(setenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARANÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
PARANA 

AVENIDA CORONEL FRANCISCO 
HERÁCLITO DOS SANTOS, 210, 
CAMPUS CENTRO 
POLITÉCNICO, JARDIM DAS 
AMÉRICAS, CURITIBA/PR 

37 202315637 
QUÍMICA 
INDUSTRIAL 
(Bacharelado) 

86 (oitenta 
e seis) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
DE JANEIRO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
DE JANEIRO 

AVENIDA BRIGADEIRO 
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE 
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO 
FUNDÃO, RIO DE 
JANEIRO/RJ<br/>AVENIDA 
BRIGADEIRO TROMPOWSKY, 
S/N, CIDADE UNIVERSITÁRIA, 
ILHA DO FUNDÃO, RIO DE 
JANEIRO/RJ<br/> 

38 202315484 

LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
FRANCÊS 
(Licenciatura) 

25 (vinte e 
cinco) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE - FURG 

AVENIDA ITÁLIA, S/N, KM 8, 
CARREIROS, RIO GRANDE/RS 

39 202315600 
FÍSICA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO 
NORTE 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO 
NORTE 

AVENIDA SENADOR SALGADO 
FILHO, 3000, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA, 
NATAL/RN<br/>AVENIDA 
SENADOR SALGADO FILHO, 
3000, CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 
LAGOA NOVA, NATAL/RN<br/> 

40 202315601 
GEOLOGIA 
(Bacharelado) 

30 (trinta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO 
NORTE 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO 
NORTE 

AVENIDA SENADOR SALGADO 
FILHO, 3000, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA, 
NATAL/RN 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

41 202315599 
MATEMÁTICA 
(Bacharelado) 

20 (vinte) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO 
NORTE 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RIO 
GRANDE DO 
NORTE 

AVENIDA SENADOR SALGADO 
FILHO, 3000, CAMPUS 
UNIVERSITÁRIO, LAGOA NOVA, 
NATAL/RN 

42 202316974 
CIÊNCIAS 
NATURAIS 
(Licenciatura) 

30 (trinta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
SUL E SUDESTE 
DO PARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
SUL E SUDESTE 
DO PARA - 
UNIFESSPA 

AV. PAULO FONTELES DE LIMA 
FILHO, S/N, (ANTIGA AV. DOS 
IPÊS), CIDADE JARDIM, 
MARABÁ/PA 

43 202315598 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

90 
(noventa) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
SUL E SUDESTE 
DO PARÁ 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO 
SUL E SUDESTE 
DO PARA - 
UNIFESSPA 

FOLHA 31, QUADRA 7, LOTE 
ESPECIAL S/N, 7, CAMPUS DE 
MARABÁ - UNIDADE I, NOVA 
MARABÁ, MARABÁ/PA 

44 202315604 
QUÍMICA 
INDUSTRIAL 
(Bacharelado) 

47 
(quarenta e 

sete) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 

ALAMEDA PROF. BARROS 
TERRA, S/Nº, CAMPUS NITEROI - 
VALONGUINHO I, CENTRO, 
NITERÓI/RJ 

45 202315607 
CIÊNCIAS 
AGRÍCOLAS 
(Licenciatura) 

70 
(setenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL 
DO RIO DE 
JANEIRO 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL 
DO RIO DE 
JANEIRO 

RODOVIA BR 465 - KM 7, S/N, , 
CAMPUS UNIVERSITÁRIO, 
SEROPÉDICA/RJ 

46 202316554 
ARTES VISUAIS 
(Bacharelado) 

90 
(noventa) 

UNIVERSIDADE 
FEEVALE 

ASSOCIACAO 
PRO ENSINO 
SUPERIOR EM 
NOVO 
HAMBURGO 

AV. DR. MAURICIO CARDOSO, 
510, , HAMBURGO VELHO, 
NOVO HAMBURGO/RS 

47 202316913 
SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO 
(Tecnológico) 

280 
(duzentas 
e oitenta) 

UNIVERSIDADE 
NOVE DE JULHO 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
NOVE DE JULHO 

RUA AMADOR BUENO, 389/491, , 
SANTO AMARO, SÃO PAULO/SP 

48 202315645 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 
(Bacharelado) 

130 (cento 
e trinta) 

UNIVERSIDADE 
POSITIVO 

CENTRO DE 
ESTUDOS 
SUPERIORES 
POSITIVO LTDA 

RUA PROFESSOR PEDRO 
VIRIATO PARIGOT DE SOUZA, 
5.300, UNIVERSIDADE POSITIVO 
- CAMPUS SEDE, CAMPO 
COMPRIDO, CURITIBA/PR 

49 202316268 
CIÊNCIA DA 
COMPUTAÇÃO 
(Bacharelado) 

40 
(quarenta) 

UNIVERSIDADE 
REGIONAL 
INTEGRADA DO 
ALTO URUGUAI E 
DAS MISSÕES 

FUNDACAO 
REGIONAL 
INTEGRADA 

AV. BATISTA BONOTTO 
SOBRINHO, , S/N, CAMPUS DE 
SANTIAGO, SÃO VICENTE, 
SANTIAGO/RS 

50 202315525 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
(Licenciatura) 

80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE 
SANTA ÚRSULA 

ASSOCIACAO 
UNIVERSITARIA 
SANTA URSULA 

RUA FERNANDO FERRARI, 75, 
CAMPUS - RIO DE JANEIRO - 
BOTAFOGO, BOTAFOGO, RIO 
DE JANEIRO/RJ 

51 202316696 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

30 (trinta) 
UNIVERSIDADE 
VALE DO RIO 
DOCE 

FUNDACAO 
PERCIVAL 
FARQUHAR 

RUA ISRAEL PINHEIRO, 2000, 
CAMPUS ANTÔNIO RODRIGUES 
COELHO, UNIVERSITÁRIO, 
GOVERNADOR VALADARES/MG 

 

 (Publicado em: 01/10/2025 | Edição: 187 | Seção: 1 | Página: 46) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


